Quidam sunt qui iudices ^{s. 2.}
esse prohibentur, vt senatu-
motus, surdus, mutus, &
perpetuū furiosus, femina &
seruus & impubes: hi enim
ciuibibis officiis fungi non
possunt.

Etiam qui in potestate est ^{s. 3.}
iudex esse potest.

XIII. In iudicio finium ^{L. 13.}
regundorum, communi di-
uidutido, & familiæ erci-
scundæ, omnium quidem par-
est conditio, sed actor esse
videtur qui ad iudicium
protocauit.

XIV. Si verò ambo prouo-^{L. 14.}
cent, sorte res discernitur.

XV. Filius familias qui ma-^{L. 15.}
lè iudicat, in tantam quanti-
tatem tenetur, quanta in pe-
culio fuit, cùm sententiam
dicebat.

Malè autem iudicat, qui ^{s. 1.}
dolo malo in fraudem legis
sententiam dixit; si euidens
arguatur eius inimicitia, vel

gratia, vel lucrum: & veram A Χάρην, ἡ πέρα. Εἰ διδωσον τὰ
litis æstimationem præstat.

L. 16. XVI. Heres autem eius non
tenetur.

L. 17. XVII. Si unus ex litigato-
ribus iudicem heredem fece-
rit, alius sumitur: non iure
enim quis rei suæ iudex sit.

L. 18. XVIII. Si longius tempus
iudicem non patiatur ope-
ram iudicio dare, mutatur:
fortè enim infirmitas corpo-
ris interuenit, vel necessaria
profectio, vel rei suæ fami-
liari periculum imminet.

s. 1. Filius familias ex noxa ex
qua patri actio competit tunc
experitur, cum non est, qui
patris nomine agat: si enim
legationis vel studiorum gra-
tia aberit, & vel furtum, vel
iniuriam, vel damnum passus
sit, agit. si res ex contractu
veniat, vtili iudicio agit,
fortè depositum repetens,
aut mandati agens, vel cre-
ditam pecuniam petens, si
pater in prouincia sit, ipse
autem Romæ studiorum cau-
sa, vel alia iusta ex causa a-
gat, ne egestate laboret si
non recipiat quod ad sum-
ptum pater ei miserat: &
maxime si filius Senator sit
augetur vtilitas per dignita-
tem.

L. 19. XIX. Heres ibi defenden-
dus est ubi defunctus debuit,
nulloque suo proprio priui-
legio vtatur.

s. 1. Qui certo loco tutelam
vel curam, vel aliena nego-

χάρην, ἡ πέρα. Εἰ διδωσον τὰ
δλεῖ τῆς δίκης διαπίπον.

15'. Οὐκ εἰ κληρονόμος αὖτ' ἐν τούτῳ.

16'. Εάν περ τῷ δικαιολόγῳ
ποιῶν Τὸ δικαιὸν κληρονόμον,
ἄλλος περιλαμβάνεται· ἀδίκως
γάρ οὐκ εἴσαι τῷ δικαίῳ.

17'. Εδώ οὐ δικαιός ἔπειτα γέροντος
B ἐμποδίζεται μέλλει, εὐαλλάξεται
τοῦτο γέροντος, ἡ δικαιολογία
διποδημεῖ, ἡ κυριωτεύει τοῦτο
τελείματος.

Ο ψευδεῖος ύπος τοῦτο αὐτο-
πέμπει, οὐδὲ οὐ τῷ πατερὶ αρμέ-
ζει αἰγαλή, τότε κανεῖ, ὅτε μὴ δύνη
οὐ κανεῖ ὄντα τῷ πατέρᾳ· εἰ γέροντος
διὰ πρεσβείαν, ἡ δικαιολογία
ἀπει, καὶ ψευδῆ πλοπήν, ἡ ὑπερηφάνεια
ἡ ζημία, εὐάγγελος. Εἰ διποδηματε-
μάτων οὐ πλίως κανεῖ· τοχὸν παρέ-
πατεθήκεις ἀπαγγέλλει, ἡ μανδάτον, ἡ
διάντον, εδώ οὐ πατέρα αὖτε σὺ έπαρ-
χει δύνην, αὐτὸς δὲ σὺ Πάρη μία
απονδάματε, ἡ δὲ έπερχεν βέλο-
γον αἰτίου· οὐα μὴ σενοδταὶ τὸ πε-
φέν αὐτῷ φέρεται τῷ πατέρᾳ τῷ πατέ-
ρι μηδελαμβάνοντος. Εἰ μάλι-
στε εἰ λεῦ ύπος συγκληπησός, αὐτὸς διὰ
τῆς αἵρετος η γενητότης.

18'. Ενθα οὐ πελευτίσας ἐγρεώση-
σεν, ἐπειδὸν κληρονόμος ὁ φειλειδεκ-
δικεῖαται· καὶ μὴ περιέσθω οἰκεῖα
μηδενὶ προνομίῳ.

Ο χείρος σὺ θνητῷ τόπῳ ἔπειτα
τίκα, ἡ πονερωτείδη, ἡ διπότεια

ιασίματα, ή δέ γυροπρατεῖον, ή πέπρον, καὶ διλαζός τις καποί-
κηον ἔχει, ὅπου ἔχειεσται διεκδι-
κεῖται.

To autò C. ἐπὶ τῆς πωλήσαν-
τος, ή καταλάξαντος, ή αγορίσαν-
τος. εἰ μὴ σωεφώνοσεν διλαζός
ἐναγθεῖα. ταῦτα τοῖς τὸ ἔχοντος
ἔργαστεον· οὐδὲ ἀγοράζωντι εἰ-
δίσκος ὡρὰ τὸ παραχεῖμα μέλλον-
τος διποθημένην, ή τὸ παραπλέοντος,
ἢ ὡρὰ τῆς αὔρερχομόνου, τῇ καποί-
κηος αὖτις ακολουθεῖ.

O ἐπέρχεσθαι διὰ δουλευτήρα
χρηματεύομενον οὐ Ρώμη, αὐτὸς
δοκεῖ σωαλλατθεῖν, καὶ οὐ αὐτῷ
διεκδικεῖται.

O. Οπουδήποτε τις εἰ γένηται ἐνορῶς,
οὐδεὶς δοκεῖ σωαλάξαντα.

x. O. Ο μέλλων ἐνάγεται, κα-
λῶς Πτιζοῦται ἐνδοθεῖαν αὐτῷ α-
ξιοπίσως αὐσφαλιζομόνῳ, ὅπις μή
τεράμινων δίδωσιν.

xii. O μὴ αἰαγναζόμυνος οὐ Τι-
τοπωτὸν ἐνάγεται, ἐδὺ οὐκεὶ ἐνάγη,
αἰαγναζεῖται ὡρὰ πῶ αὐτῷ δικα-
ῖη ἐνάγεται.

xiii. Oū δοκεῖ κατεύθεχθαι εἰς
δίκην, η μή τεραπέξιν συμ-
βεῖ, η γεία αἱλιντηρέξεως.

xiv. Oi μέτακληθέντες δόπο βασι-
λέως εἰς Ρώμην, ην ἐνάγονται, εἰ-

A tia, vel argentariam, vel
quid aliud administravit, li-
cet ibi domicilium non ha-
buit, vbi administravit de-
fenditur.

Idem est in eo qui vendi-
dit, permutauit, vel compa-
rauit: nisi alio loco ut con-
ueniretur placuerit. atq; hæc
de eo qui tabernam habet:
qui enim emit ab eo, quem
scit inde confessim profectu-
rum, vel eo qui nauigio præ-
teruehebatur, vel eo qui
transuehebatur, domicilium
eius sequitur.

Si homo prouincialis fer-
uum institorem Romæ ha-
beat, ipse contrahere vide-
tur, & ibi defenditur.

Qui Romæ soluere debet,
C & ibi, & vbi domicilium
habet, conuenit.

XX. Vbicunque quis obli-
getur, ibi videtur contra-
xisse.

XXI. Qui actione conue-
niendus est, rectè petit sibi
idoneè cauenti inducias qua-
drimestres ad soluendum in-
dulgeri.

XXII. Qui non cogitur in
aliquo loco iudicium pati, si
ipse ibi agat, pati cogitur ut
apud eundem iudicem con-
ueniatur.

XXIII. Non videtur in iu-
dicium venisse, quod post li-
tem contestatam accidit.

XXIV. Qui à principe Ro-
mam euocati sunt, non ali-
ter conueniri possunt, quam

si eo tempore contraxerint. ^{A μὴ τοῖς ὡν τόπε σκωτίλαξαι.}

^{§. 1.} Legati ex delictis quæ ipsi vel servi eorum in legatione admiserunt conueniuntur: non conueniuntur autem rei vindicatione, licet legationis tempore possideant: nisi eo tempore emerint, aut possidere cœperint.

L. 26. XXVI. Si Romæ hereditatem Legatus adierit, non conuenitur à creditoribus, sed nec legata præstat: satisfat tamen æris vel legatorum nomine. si verò non satisfidet, in possessionem rerum hereditariarum mittuntur.